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ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM 

QUẬN 8 

BAN THƯỜNG TRỰC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:40/KH-UBMT-BTT Quận 8, ngày 21 tháng 6 năm 2012 

  

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị Nhân dân cấp quận lần I – năm 2012 

---------- 

 

- Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Quận ủy Q8, về việc: “định kỳ 6 tháng/lần 

tổ chức hội nghị nhân dân cấp quận”. 

-Căn cứ chương trình công tác năm 2012 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt nam quận 8; 

- Để nâng cao năng lực quản lý nhà nước trong điều kiện thí điểm không tổ 

chức Hội đồng nhân dân quận, phường. Tiếp tục sửa đổi lề lối làm việc theo hướng 

dân chủ và công khai hoá, chống quan liêu, cửa quyền, tham nhũng. Việc tổ chức hội 

nghị nhân dân cấp quận là để tăng cường vai trò giám sát nhân dân, của hệ thống Mặt 

trận từ quận đến phường. Bên cạnh đó, tổ chức lắng nghe ý kiến đóng góp rộng rãi 

nhằm tăng cường sự đồng thuận trong nhân dân về kết quả và nhiệm vụ quản lý của 

UBND quận 8 về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn quận. 

 - Ban Thường trực UB.MTTQ Việt nam quận 8 đề ra Kế hoạch tổ chức Hội 

nghị nhân dân cấp quận - năm 2012 cụ thể như  sau: 

I/- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU : 

1. Mục đích: 

- Nhằm phát huy vai trò hệ thống Mặt trận quận, phường trong công tác tham 

gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, góp phần nâng cao hiệu lực quản lý nhà 

nước bằng pháp luật, xây dựng chính quyền của dân, do dân và vì dân. Đồng thời qua 

đó để nâng cao việc giám sát và cùng với chính quyền tổ chức tuyên truyền vận động 

các ngành, các giới và các tầng lớp nhân dân thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chỉ tiêu 

kinh tế - xã hội và quốc phòng - an ninh năm 2012. 

- Thực hiện nghiêm chỉnh các quy chế dân chủ ở cơ sở; thu thập ý kiến rộng rãi 

của nhân dân và đại diện các hộ dân tại các khu dân cư khi thực hiện thí điểm không 

tổ chức Hội đồng nhân dân Quận - Phường về những vấn đề liên quan đến quyền và 

nghĩa vụ của công dân trên địa bàn; tạo điều kiện để nhân dân tham gia tích cực vào 

hoạt động giám sát công tác quản lý nhà nước trên địa bàn. 

- Vận động toàn dân tham gia hưởng ứng và thực hiện tốt chủ đề “năm an toàn 

giao thông – năm 2012”. 

2. Yêu cầu 

- Tiếp tục triển khai và nâng cao chất lượng công tác giám sát định kỳ và 

chuyên đề của Mặt trận Tổ quốc quận, phường đối với các cơ quan thực thi pháp luật, 

các hoạt động của cơ quan hành chính địa phương; các biện pháp nâng cao hiệu lực 

hiệu quả hoạt động của bộ máy nhà nước.  
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- Xây dựng sự thống nhất về chính trị, tuyên truyền vận động nhân dân thực 

hiện tốt các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, 

giám sát hoạt động của cơ quan nhà nước, đại biểu dân cử, cán bộ, công chức, đảng 

viên… Đồng thời, tăng cường công tác tiếp xúc với nhân dân, kịp thời tập hợp những 

ý kiến, kiến nghị của nhân dân để phản ánh đến các cơ quan chức năng sớm giải 

quyết, nhằm xây dựng và củng cố chính quyền trong sạch vững mạnh, chăm lo, bảo 

vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của nhân dân. 

II/- NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

1. Thời gian thực hiện: Mỗi năm thực hiện hai lần (6 tháng đầu năm và 6 

tháng cuối năm). Hội nghị nhân dân cấp quận lần thứ I - 6 tháng đầu năm 2012 dự 

kiến được tổ chức vào sáng ngày thứ sáu, 29/6/2012.  

2. Danh nghĩa tổ chức: Quận ủy - Ủy ban nhân dân quận - Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam quận 8. 

Chủ trì Hội nghị: Bí thư Quận ủy - Chủ tịch UBND quận - Chủ tịch Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận 8. 

3. Địa điểm: Hội trường Quận ủy Q8. (số 2 - đường 1011, P5, Q8). 

4. Thành phần tham dự:  

a) Khách mời Thành phố: 

- Lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam TP HCM; 

- 2 Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố (đơn vị Quận 8). 

b) Khách mời Quận, Phường: 150 người. 

- Thường trực Quận ủy – UBND – UB.MTTQ quận; 

- Đại diện Ban Thường vụ các tổ chức chính trị- xã hội cấp quận: Liên đoàn 

Lao động, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Quận đoàn, Hội Chữ thập đỏ, 

Hội Luật gia, Hội khuyến học, CLB truyền thống Kháng chiến, Ban LL Cựu tù chính 

trị-tù binh Q8, Hội doanh nghiệp... 

- Đại diện Ban chỉ huy Công an, Quân sự, Toà án nhân dân, Viện kiểm sát nhân 

dân, Chi cục Thi hành án dân sự quận; 

- Đại diện Ban giám đốc Công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích Quận 8; 

- Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc quận;  

- Chủ tịch Ủy ban MTTQVN 16 phường; 

- Bí thư chi bộ; Trưởng ban điều hành; Trưởng ban Mặt trận 97 Khu phố. 

5. Chương trình: Dự kiến tổ chức một buổi sáng vào ngày 29/6/2012. 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

- Thường trực UBND quận trình bày báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2012 và phương 

hướng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 

2012; công khai những dự án, đầu tư, xây dựng và sửa chữa trên địa bàn. (thời lượng 

15 – 20 phút) 
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- Đại diện Văn phòng UBND quận báo cáo kết quả giải quyết các kiến nghị của 

nhân dân theo tổng hợp của Ban Thường trực UB.MTTQ quận từ đầu năm 2012 cho 

đến nay đối với các kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp quận và của 

UBND 16 phường. (thời lượng 15 – 20 phút) 

- Hội nghị tiến hành thảo luận và chất vấn. 

* Nội dung thảo luận và chất vấn: 

Các nội dung thảo luận và chất vấn, sẽ tập trung vào những vấn đề liên quan 

đến quyền giám sát của nhân dân như: Về cơ sở hạ tầng kỹ thuật (đường xá, cầu cống, 

điện nước). Môi trường nước, các dự án đang được triển khai; công tác giải tỏa đền bù 

bố trí tái định cư; việc chăm lo đời sống nhân dân đảm bảo an sinh xã hội; công tác 

phòng chống dịch bệnh; an toàn vệ sinh thực phẩm; công tác tiếp nhận và hoàn trả hồ 

sơ trong việc cấp giấy chứng nhận QSH nhà và QSD đất; công tác cải cách hành chính 

từ quận đến phường; công tác giải quyết các đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân; 

tình hình ANTT; việc thực hiện chủ đề năm ATGT… 

- Chủ tọa hội nghị tổng hợp các ý kiến, gợi ý những nội dung và yêu cầu các 

ngành chức năng của quận trả lời theo từng vấn đề do hội nghị đặt ra. 

- Trưởng phòng ban của quận giải trình theo lĩnh vực. 

Tại hội nghị, ngoài các Báo cáo đã chuẩn bị trước, Thủ trưởng các phòng, ban 

và các đơn vị nêu trên theo dõi, chịu trách nhiệm giải trình khi có ý kiến của đại biểu 

chất vấn các vấn đề liên quan đến lĩnh vực, ngành mình quản lý.  

Nội dung báo cáo và giải trình phải ngắn gọn, mỗi đơn vị không quá 10 phút. 

- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo Thành phố và Quận ủy.  

- Chủ tịch UBND quận tiếp thu và kết luận Hội nghị.  

III/- PHÂN CÔNG THỰC HIỆN: 

1/- Ban Thường trực Mặt trận Tổ quốc Quận: Chịu trách nhiệm soạn thảo 

kế hoạch, lập bảng dự trù kinh phí (thông qua lãnh đạo Quận ủy - UBND), viết thư 

mời lãnh đạo Thành phố, quận, các đoàn thể, hội đoàn tham dự, lãnh đạo MTTQ 

phường, 97 khu phố và dẫn chương trình hội nghị. 

2/- Văn phòng UBND Quận: giúp chuẩn bị nội dung các báo cáo phục vụ cho 

buổi tiếp xúc, hỗ trợ kinh phí tổ chức hội nghị, mời trưởng các phòng ban trực thuộc 

UBND Q8 tham dự Hội nghị. 

 3/- Văn phòng Quận ủy: giúp trang trí hội trường, khẩu hiệu, âm thanh, ánh 

sáng, bình nước trà, tách cho lãnh đạo quận chủ trì buổi tiếp xúc; hướng dẫn chỗ để xe 

và phân công bảo vệ giữ xe cho đại biểu. 

. Nội dung khẩu hiệu:  

 

 

 

 

 

QUẬN ỦY – UBND – UB.MTTQ Q8 

 

HỘI NGHỊ NHÂN DÂN QUẬN 8 

LẦN THỨ I - NĂM 2012 
 
 

Quận 8, ngày 29 tháng 6 năm 2012 
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4/- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 16 phường 

a)- Phối hợp với chính quyền cùng cấp, tổ chức Hội nghị nhân dân phường 6 

tháng đầu năm 2012 chậm nhất ngày 25/6/2012 để tổng hợp các kiến nghị của nhân dân 

gửi về Ban Thường trực UB.MTTQ quận trong ngày 26/6/2012;  

b) Nhận thư mời từ Mặt trận quận và chuyển đến Bí thư chi bộ, Trưởng Ban điều 

hành và Trưởng ban Mặt trận các Khu phố trên địa bàn phường. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị nhân dân cấp quận - năm 2012 của 

UB.MTTQ Quận 8. Rất mong các đồng chí quan tâm thực hiện.  

 

 
Nơi nhận:         TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

- BTT.UBMTTQ.Thành Phố;          CHỦ TỊCH 
- Ban Dân chủ-Pháp luật MT.TP; 

- TT Quận ủy, UBND.Q8; 

- Ban Dân vận Quận ủy Q8; 

- VP quận ủy – UBND Q8; 

- BTT.UBMTTQ 16P; 

- Lưu.          

                VŨ THANH LƯU 


